
                                                                                                 

Αθήνα,  26 Απριλίου 2024 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Θέμα: Απαράδεκτη εργαλειοποίηση της Ολυμπιακής Λαμπαδηδρομίας 

από την Κυβέρνηση 

Την Τρίτη 16 Απριλίου 2024 ξεκίνησε από την Αρχαία Ολυμπία η Ολυμπιακή 

Λαμπαδηδρομία κατά την οποία η Φλόγα των Ολυμπιακών Αγώνων, αφού 

διασχίσει την ελληνική επικράτεια, θα ταξιδέψει στη Γαλλία με τελικό προορισμό 

το Παρίσι. 

Δυστυχώς, από τις πρώτες ημέρες γίναμε μάρτυρες καταγγελιών - και κατόπιν 

δημοσιευμάτων στον ηλεκτρονικό και έντυπο Τύπο- για πρωτοφανείς 

αποκλεισμούς από τη Λαμπαδηδρομία Ολυμπιονικών και διακεκριμένων 

αθλητών που έχουν τιμήσει τη χώρα μας διεθνώς και την αντικατάστασή τους 

από Υπουργούς της Κυβέρνησης και από πολιτικά πρόσωπα από το κυβερνών 

κόμμα. 

Αλγεινή, επίσης, εντύπωση προκαλεί ότι η ως άνω παρουσία των πολιτικών 

προσώπων της Νέας Δημοκρατίας ως Λαμπαδηδρόμων αντιβαίνει στους 

Γενικούς Όρους Συμμετοχής στην Ολυμπιακή Λαμπαδηδρομία της Ελληνικής 

Ολυμπιακής Επιτροπής, καθώς αναφέρεται ότι: 

“Προτεραιότητα στην επιλογή τους ως λαμπαδηδρόμοι έχουν: Οι Ολυμπιονίκες, 

oι διακριθέντες στον Αθλητισμό με σειρά προτεραιότητας διάκρισης (όπως 

Παγκόσμια – Ευρωπαϊκά – Πανελλήνια Πρωταθλήματα κ.ο.κ.), και oι 

διακεκριμένοι στις Τέχνες, στα Γράμματα και στην Κοινωνική προσφορά. Στις 

ανωτέρω ιδιότητες περιλαμβάνονται αθλητές ή άτομα που ανήκουν στα άτομα με 

αναπηρίες (ΑΜΕΑ).».  
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Ταυτόχρονα προβλέπεται ότι «στη διαδικασία απαγορεύεται η συμμετοχή 

Πολιτικών και Θρησκευτικών παραγόντων, σύμφωνα με οδηγία της 

Οργανωτικής Επιτροπής. Ως πολιτικοί παράγοντες νοούνται οι Υπουργοί, 

Υφυπουργοί, Αναπληρωτές Υπουργοί, Γενικοί Γραμματείς Υπουργείων, Μέλη 

του Κοινοβουλίου, Περιφερειάρχες, Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακοί 

Σύμβουλοι, Δήμαρχοι, Αντιδήμαρχοι, Δημοτικοί Σύμβουλοι.» 

Θεωρούμε ότι η εκμετάλλευση του θεσμού της Ολυμπιακής Λαμπαδηδρομίας 

για μικροπολιτικές σκοπιμότητες και την προσωπική προβολή πολιτικών 

προσώπων αποτελεί ευθεία επίθεση στις αρχές του Ολυμπισμού, ενώ ο 

αποκλεισμός σημαντικών προσωπικοτήτων του Αθλητισμού από τη διαδικασία 

συνιστά μέγιστη προσβολή προς το αθλητικό κίνημα.  

Με βάση τα παραπάνω,  

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

1. Είναι ενήμερος για την απαράδεκτη παρέκκλιση από τη διαδικασία 

επιλογής των συμμετεχόντων στην Ολυμπιακή Λαμπαδηδρομία;  

2. Συμφωνεί με τον αποκλεισμό Ολυμπιονικών και διακεκριμένων 

αθλητών από την Ολυμπιακή Λαμπαδηδρομία; 

3. Ποιος αποφάσισε ως καθ’ ύλην αρμόδιος τους αποκλεισμούς από 

την Λαμπαδηδρομία Ολυμπιονικών και διακεκριμένων αθλητών 

που έχουν τιμήσει τη χώρα μας διεθνώς και την αντικατάστασή 

τους από Υπουργούς της Κυβέρνησης και από πολιτικά πρόσωπα 

από το κυβερνών κόμμα; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 



Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη 

 

Ηλιόπουλος Όθων 

 

Θρασκιά Ουρανία 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Κεδίκογλου Συμεών 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Πέτρος 

 

Πούλου Παναγιού 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




